
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

DETERMINA n.  4738  del  09.03.2023          

 

OGGETTO:   FORNITURA RICAMBI PARCOMETRI HECTRONIC. 

                DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  

 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, 
P.Iva n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per 

erogare anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 

 

CONSIDERATO CHE  
ASP gestisce diverse aree nel comune di Asti nelle quali è prevista la sosta a pagamento. 

A tal fine la Società si è dotata, negli anni, di parcometri diversi per marca e tipologia atti alla 

raccolta e gestione dei pagamenti effettuati dagli utenti. 

In tale variegato contesto si rileva che l’attuale impianto dei parcometri installati e gestiti da ASP 

è composto anche da apparecchi MARCA HECTRONIC, con vari modelli acquistati nel corso degli 
anni e i materiali di ricambio devono essere acquisiti dal medesimo produttore. 

La rete commerciale Hectronic vede, quale concessionario esclusivo per l’Italia la società S.C.A.E. 

che fornisce apparecchi nuovi e/o ricambi dei medesimi che per la riparazione/sostituzione di 

parti dei parcometri, soprattutto per le versioni più vecchie (dove non esistono quasi più ricambi 

disponibili) opera per il tramite della società ARP di Salvatore Riu che viene incaricata dal 

concessionario di effettuare gli interventi necessari alle riparazioni. 
 

ATTESO CHE 

nello specifico l’intervento di cui trattasi ha la seguente articolazione: 

fornitura e messa in esercizio di ricambi rigenerati: 

N°2 Modem Citea GT910. 
N°2 Stampante MCS. 

N° 2 Controller ARM9. 

Alle condizioni di cui alle offerte del 14.02.2023 ovvero per complessivi Euro 3.986,00 (oltre IVA) 

comprensivi di spese di spedizione. 

Oltre a quanto sopra, si ritiene utile, inoltre, stimare e preordinare una capienza economica 

finalizzata ad ulteriori necessità di acquisto di ricambi - ad oggi non prevedibili - per complessivi 
Euro 5.000,00 (oltre IVA) che ASP potrà utilizzare entro il 31.12.2023, secondo le proprie 

necessità di acquisto, e rispetto ai quali non sussiste garanzia alcuna di effettiva remunerazione. 

Si specifica che, in ogni caso, ogni ulteriore acquisizione dovrà previamente essere richiesta da 

ASP, quantificata nella relativa entità economica dal fornitore e accettata dal personale di ASP. 

ASP si riserva inoltre la facoltà di estendere temporalmente il contratto se al 31.12.2023 dovesse 
residuare capienza economica. 

L’affidamento complessivo, comprensivo della eventuale fornitura successiva complessivamente 

stimata, è quindi determinata in Euro 8.986,00 (oltre IVA). 

Gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (ai sensi art. 26 comma 5 D. Lgs. 

81/2008 e s.m.i.) sono pari a Euro zero.  
 

VALUTATA l’esigenza aziendale di procedere, con la massima celerità all’acquisto di quanto 
sopra specificato, per le motivazioni sopra espresse, anche ai fini di non interrompere 
l’attività dei parcometri e creare disagi alla utenza; 

 

ATTESO CHE 

risulta funzionale ad ASP, per i motivi sopraesposti, procedere con l’affidamento di cui trattasi a 

ARP di Salvatore Riu - Via Marco Polo 46f - 24044 Dalmine (BG) P.IVA: 04459180164, impresa 

specializzata nel settore ed autorizzata dal concessionario ufficiale italiano; 



 

VISTI IN PROPOSITO I SEGUENTI DISPOSTI: 

- il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, cd. “Decreto “Semplificazioni”, e in 

particolare l’articolo 1; il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021;  

- la L. n. 136/2010, ed in particolare l’art. 3, sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei disposti e parti applicabili; 

- la Visura Camerale, il D.U.R.C. on-line e le risultanze del Casellario informatico presso 

l’A.N.A.C. relative alla società sopraindicata; 

- lo Statuto di A.S.P. s.p.a. e il Fascicolo d’ufficio della pratica. 

 

 
Tutto ciò premesso e esposto, il Responsabile della B.U. Trasporti e Mobilità di A.S.P. s.p.a., Ing. 

Marco Spriano, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente, e si intendono qui riportate. 

 
2. di contrarre e di affidare, alle condizioni economiche indicate al successivo punto n. 3, la 

fornitura di parti di ricambio di parcometri Hectronic, come in premessa individuato - sulla 

base delle offerte di ARP di Salvatore Riu, mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a), D.L. n. 76/2020 c. in L. n. 120/2020, alla ARP di Salvatore Riu - Via Marco 

Polo 46f - 24044 Dalmine (BG) P.IVA: 04459180164. 
 

3. di dare atto che l’Importo di affidamento, nonchè la spesa complessiva per A.S.P. s.p.a., è 

pari a complessivi euro 8.986,00 (oltre IVA) per un periodo decorrente dalla stipula o 

esecuzione anticipata del contratto sino al 31.12.2023 e con l’articolazione di cui alle 

premesse; 

Gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (ai sensi art. 26 comma 5 D. 
Lgs. 81/2008 e s.m.i.) sono pari a Euro zero.  

 

4. di dare atto che il Contratto sarà risolutivamente condizionato all’esito positivo delle verifiche 

d’ufficio sul possesso dei requisiti morali ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 in capo all’Affidataria;  

 

5. di dare atto e confermare che il R.U.P. è l’Ing. Marco Spriano, quale Responsabile della B.U. 
Servizio Idrico Integrato di A.S.P. s.p.a. che è anche nominato Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.) ai sensi dell’art. 101 D.lgs. n. 50/2016 e norme vigenti;  

 

6. di dare mandato all’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere la presente all’Ufficio del 

Presidente di A.S.P. S.p.A., all’Ufficio dell’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., al R.U.P, 
al D.E.C., e all’Ufficio Acquisti di A.S.P. s.p.a. e alla Funzione Servizi Amministrativi di A.S.P. 

s.p.a., per gli atti conseguenti e di rispettiva competenza. 

 

 

           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

              Il Responsabile Servizio Trasporti e Mobilità 
  Ing. Marco Spriano 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. Il presente atto viene pubblicato sul profilo del committente di 
A.S.P. s.p.a. il giorno 21.03.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 


